Türklerde
bedava yemek dağıtılan imaret vakıflarının çok yaygın olmasını, çok eski bir
Türk adeti olan toy- şölen adetinin bir devamı olarak değerlendirmek
mümkündür.16

İncelediğimiz vakfiyelerdeki sosyal yardımlaşma ve dayanışma ile ilgili
örnekleri şu şekilde sıralayabiliriz.

Ahi Pehlivan namıyla tanınan Niksarlı Hacı Mehmet, H. 723 (M. 1323)
tarihli vakfiyesinde, fakir ve miskinlerin sabah ve akşam doyurulmaları şart

14 Yediyıldız, TDVİA, s.479.
15 VGMA, 618/2 Defter 20. Sayfa 6 Sıra Numaralı Vakfiye; VGMA, 604 Defter 67.Sayfa 90 Sıra
Numaralı Vakfiye.

etmiştir.17

Şerafeddin Yusuf bin Nasiruddin Musa, H. 743 (M. 1343) tarihli
vakfiyesinde vakfın gelirinden görevlilere ve fakirlere ayrılan paydan artan
olursa, ihtiyaç sahiplerinin elbise parasına sarf edilmesini şart etmiştir.18

Selçuklu devlet adamı Celaleddin Karatay’ın yaptırıp yolculara
vakfettiği kervansarayda konaklayanların ihtiyaçları özenle düşünülmüş,
ihtiyacı olanların ayakkabılarının tamir ettirilmesi veya yeni ayakkabı alınması
da vakıf şartları arasında yer almıştır.19

H. 764 (M. 1363) tarihli vakfiyesinde Mehmed bin Nizameddin Emir
Yusuf, Tokat’ta bir menzil yaptırarak burayı gelip giden misafirlere, ilim
adamlarına, salih kimselere ve fakirlere vakfetmiştir.20

H. 828 (M.1425) tarihli vakfiyesinden öğrendiğimize göre Şadi Bey,
başkent Konya’da, odaları, mutfağı, odunluğu ve avlusu olan bir menzil (konak
yeri) yaptırarak, fakirlere ve miskinlere mesken kılmıştır. Buraya gelenlerin
ihtiyaçlarının kusursuz ve adilane olarak karşılanması, vakıf şartları
arasındadır.21

Yahşi Bey, H. 845 (M. 1441) tarihli vakfiyesinde, Tire’de yaptırdığı
zaviyeyi ve zaviyenin avlusu içine yaptırdığı mutfağı, mahzeni, ahırı, bahçeyi;
fakirler, miskinler ve misafirler ile Tire’de ikamet edenlerin yararlanmaları için
vakfetmiştir. Yine hamam, dükkân, bağ, bahçe değirmen ve arazi gibi yüksek
gelir getiren mülkleri, buranın ihtiyaçları için kullanılmak üzere vakfetmiştir.22

25 Vakfiyeler mutfağın
ve mutfak görevlilerinin hususiyetleri ile yemek yapımında kullanılacak
malzemelerin nitelikleri ayrıntılı olarak tarif edilmiştir.

Vakfiyelerde bu konu ile ilgili bilgilere sıkça rastlanmaktadır. Aşağıda
bununla ilgili örnekler verilmiştir.

H. 867 (M.1463) tarihli Melik Kasım bin İsfendiyar’ın kurduğu vakfın
vakfiyesine göre, Sarayköy’deki zaviyeye gelen misafirlere, et bulunduğunda et
ile bulunmadığında hububat ve sadeyağ ile yemek pişirileceği, katık olarak da
hangi meyve zamanı ise o meyveden verilmesi şart edilmiştir. 26

Ahi Pehlivan namıyla bilinen Niksarlı Hacı Mehmed’in kurduğu vakfın
H.723 (M. 1323) tarihli vakfiyesinde, zaviyedeki misafirlere her sabah peynir,
zeytin, karpuz, üzüm ve benzeri meyve ve yemişlerden sarf edilmesini, Cuma
gecelerinde ise bal helvası yapılmasını şart etmiştir. 27

Sivas’ta Sahib Ata bin Ali, kurduğu vakfın H. 678 (M. 1280) tarihli
vakfiyesinde, her gün dar-ı ziyafete gelen otuz kişiye, en iyi ve yağlı koyun
etinden (eğer bulunmazsa keçi veya sığır etinden) birer okka,* temiz ve pişkin
pidelerden ikişer okka dağıtıldığından bahsedilmektedir. Ayrıca vakıf
kurucusu, bayramlarda zağferanlı (safranlı) tane pirinç pişirilip, yetecek kadar
pide ile sukut ve sükûn ile yendikten sonra, vakıf sahibine, onun geçmişleri ile
evladına ve bütün Müslümanlara dua edilmesini, Ramazan’ın Cuma
gecelerinde ballı kadayıf alınmasını, kandil gecelerinde de çeşit çeşit yemekler
pişirilmesini şart etmiştir. 28

Özel günlerde özel yemekler yapıldığına dair bir örnek de II. Murat
döneminin Amasya valisi Yörgeç (Yargüç) Paşa’nın H. 840 (M. 1437) tarihli
vakfiyesinde mevcuttur. Vakfiyeye göre imarette, Cuma gecelerinde safi tatlı
yağ ile karabiberli tane pirinç, Ramazan geceleri ile kandillerde de halk
arasında sevilen üç çeşit yemek pişirilmesi şart edilmiştir.29

H. 840 (M.1437) tarihli, Yörgeç (Yargüç) Paşa oğlu Mustafa Bey
vakfiyesinde de önemli misafirlere, durumuna göre, karabiberli pirinç
pişirilmesinin şart edildiğini görmekteyiz.30

25 VGMA, 582/1 Defter 20. Sayfa 11 Sıra Numaralı Vakfiye; VGMA, 747 Defter 352. Sayfa 245
Sıra Numaralı Vakfiye; VGMA 747 Defter 356.

Buradan hareketle, Beylikler döneminde Anadolu’da yemeklere lezzet
katmak için baharatlara oldukça sık başvurulduğu görülmektedir. Yine
Aydınoğlularından Yahşi Bey bin Abdullah kurduğu vakfın H. 845 (M. 1441)
tarihli vakfiyesinde, Tire’de yaptırdığı zaviyede sabah ve akşam olmak üzere
günlük iki defa pişecek yemeklerde kullanılmak üzere, “biber, kimyon ve sair
baharat gibi yemeğe lezzet verecek şeyler’’ için tahsisat ayrılmıştır.

tek tek sayılarak adeta bir helva tarifi verilmiştir.33 Burada bir tespit
olarak özel günlerde, helva ile pide dağıtma geleneğinin Anadolu’da
günümüzde devam etmekte olduğunu söyleyebiliriz.

Tarihi gerçekler yanında vakfiyesinden de oldukça iyi imkânlara sahip
bir vakıf olduğu anlaşılan, H. 835 (M. 1432) tarihli, Karamanoğlu İbrahim
Bey’in vakfının vakfiyesindeki şartlarda şunlar yer almaktadır. İmarette her
gün iyi cins buğdaydan olmak ve tanesi bir buçuk kilo gelmek üzere en aşağı
yüz elli ekmek ile her gün için otuz kilo et pişirilerek müstahdemlere, fukara ve
muhtaçlara, misafirlere tevzi olunacaktır.